
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1301 del 08/10/2020

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto AREA TECNICA - Lavori di manutenzione straordinaria per realizzazione spazi
scolastici Istituti Gramsci/Keynes e G.Rodari di Prato - Approvazione scheda progettuale sintetica
dell'intervento. CIG:Z0D2DEA23C. CUP:I34H20000430003.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1301 del  08/10/2020

Oggetto:  AREA TECNICA - Lavori di manutenzione straordinaria per realizzazione
spazi  scolastici  Istituti  Gramsci/Keynes  e  G.Rodari  di  Prato  -
Approvazione  scheda  progettuale  sintetica  dell'intervento.
CIG:Z0D2DEA23C. CUP:I34H20000430003.

IL DIRETTORE DI AREA

Autorizzato:
• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla 

sottoscritta  Dott.ssa Rossella Bonciolini  è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta  Dott.ssa Rossella Bonciolini  è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato dal D.Lgs.̀  

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• la Delibera C.P. n. 7 del  02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO 

E ENTRATE Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – Approvazione.”;

• la Delibera C.P. n. 8 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO 
E ENTRATE - Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – Approvazione.”;

• l’Atto del Presidente n. 26 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BI-
LANCIO E ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di Prato – 
parte contabile- Approvazione.;

• l’Atto del Presidente n.43 del 26/05/2020 “Piano Esecutivo di Gestione unificato al Piano 
della Performance-parte obiettivi. Approvazione”;

• la Delibera C.P. n.12 del 29/06/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – Assestamento generale 
(var. n. 03/2020) e verifica degli equilibri del bilancio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 
comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione.”

• l’  Atto  del  Presidente n.67  del  30/07/2020  -V  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022 – Variazione d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 - Ap-
provazione

• l’Atto  del  Presidente n.68 del  30/07/2020 IV variazione al  Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 – parte contabile- Approvazione.

Premesso che:
• l’art. 201 del D.Lgs. 297/1994, nel quale dispone che spettano alla Provincia le funzioni 

amministrative concernenti i compiti connessi all’istruzione secondaria superiore secondo le 
modalità stabilite dalla Legislazione Statale e Regionale;

0_tmptmpTKAaQndoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• la L. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, ed in particolare l’art. 3 che assegna alle 
Province la competenza per la gestione degli edifici destinati a sedi di istituti e scuole di 
istruzione secondaria superiore, licei artistici, istituti d’arte, ecc.;

• l’art.  19,  lett.  i),  del  D.Lgs.  267/2000  stabilisce  che  spettano  alla  Provincia  i  compiti 
connessi  all’istruzione  secondaria  superiore,  compresa  l’edilizia  scolastica,  secondo  le 
modalità stabilite dalla Legislazione Statale e Regionale;

Dato  atto che  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  pubblicato  l’avviso  denominato  “Interventi  di 
adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  delle  aule  didattiche  in  conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19”  Prot.AOODGEFID n.13194 del 24 giugno 2020, emanato 
nell’ambito  delle  azioni  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  Scuola–  Competenze  e 
ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  –  Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’istruzione  –Fondo 
Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  dell’Obiettivo  specifico  10.7  –  “Aumento  della 
propensione  dei  giovani  a  permanere  nei  contesti  formativi,  attraverso  il  miglioramento  della 
sicurezza  e  della  fruibilità  degli  ambienti  scolastici”  (FESR),  nell’ambito  dell’azione  10.7.1 
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”. 

Dato atto che il Ministero dell’Interno con Prot.0020882 del 13/07/2020 ha trasmesso la nota di au-
torizzazione, comunicando che l’Amministrazione Provinciale di Prato è beneficiaria del contributo 
di cui alle risorse Pon scuola, stabilendo che ciascun ente locale può intraprendere tutte le attività 
utili per i lavori di adeguamento e adattamento degli spazi scolastici utili al fine di rispondere all’e-
mergenza  Covid-19  e conseguentemente l’Amministrazione ha provveduto alla sua sottoscrizione 
nel rispetto di quanto previsto dall’avviso pubblico;

Vista la determinazione n.991/2020 con la quale, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016, il  Re-
sponsabile Unico del Procedimento (RUP) per lo svolgimento di tutti i compiti relativi all’interven-
to in oggetto, è stato individuato nella persona del Geom. Alessandro Lucchesi, dipendente di ruolo 
dell'ente assegnato al Servizio Assetto e Gestione del Territorio, che ha curato tutte le fasi prepara-
torie del procedimento e predisposto il progetto;

Vista la determinazione n.1001 del 06/08/2020 con la quale si provvede all’accertamento in entrata 
sul Bilancio di Previsione 2020-2022 della somma di € 750.000,00 (giusta nota Ministero dell’Inter-
no  Prot.  0020882  del  13/07/2020)  a  valere  sul  Capitolo  800/E  “TRASFERIMENTI  STATALI 
ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI E AULE DIDATTI-
CHE -FONDI PON - AVVISO MIUR 13194/2020 (V.CAP. 22620/8+22440/18/U) – Piano finanzia-
rio – Siope 4.02.01.01.001;

Vista la determinazione n.1045 del 12/08/2020 con la quale si disponeva, tra l’altro:
• di approvare il progetto esecutivo dell'intervento per la realizzazione di spazi scolastici negli 

Istituti “Gramsci/Keynes” e “G. Rodari” di Prato, conservato agli atti del Servizio Assetto e 
Gestione del Territorio della Provincia di Prato, costituito dagli elaborati come da attestazione 
di validazione  del progetto, sottoscritta dal Responsabile unico del Procedimento (RUP) in 
data 05/08/2020;

• di affidare i lavori di cui trattasi a favore della Ditta “VALERI LUIGI” con sede legale 
in Prato, ai sensi del vigente regolamento generale per l’attività contrattuale dell’ente, nonché 
dell'art.36 del D.Lgs.50/2016 per l’importo di  un corrispettivo finale pari ad € 10.869,10 al 
netto del ribasso, oltre ad € 700,00 per oneri della sicurezza e IVA  22% di legge e quindi per 
complessivi € 14.114,30;

• di approvare il quadro economico del progetto esecutivo, tenuto conto del ribasso presentato 
dalla Ditta aggiudicataria, dell'importo complessivo di € 14.114,30 e di seguito riportato:

0_tmptmpTKAaQndoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• di  dare  atto inoltre  che  l’importo  per  i  lavori,  comprensivo  di  IVA ed  oneri,  pari  ad  € 
14.114,30 trova copertura finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 2020-2022 – 
annualità 2020 e che si rende pertanto necessario provvedere ad impegnare la  suddetta som-
ma, a favore della Ditta “VALERI LUIGI” con sede legale in Prato, ai  sensi del vigente re-
golamento  generale  per  l’attività  contrattuale  dell’ente,  nonché  dell’art.36  del  D.Lgs. 
50/2016, che trova copertura finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 2020/2022 
– Annualità 2020 – sul Cap.22440/18 “Adattamento e adeguamento spazi e ambienti scolasti-
ci e aule didattiche – Manutenzione  Straordinaria -Fondi PON (V.Cap.800/E)” piano finan-
ziario 2.02.01.09.003  (Imp.2020/422);

• di dare atto che, come da allegata relazione, il Servizio Assetto e Gestione del Territorio 
ha avviato le verifiche d’ufficio, in merito al possesso, in capo all’Operatore individuato, 
dei requisiti generali dallo stesso autodichiarati, ma, ravvisata l’urgenza di provvedere al 
presente affidamento, si procede nelle more di detti controlli, dando atto dell’esito  egli 
stessi con successivo atto; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, di cui al presente atto, è  il  Geom.Alessandro Lucchesi dipendente in 
ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Dato atto che, ai sensi dell’art.5 dell’avviso pubblico denominato “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19” gli enti locali beneficiari dovranno procedere con apposito provvedimento ad approvare 
le schede progettuali degli interventi ammessi al finanziamento;
Considerato che:

• all'interno della scheda  progettuale sintetica  denominata “Realizzazione di spazi scolastici 
negli Istituti Gramsci/Keynes e G.Rodari  di Prato” sono stati raggruppati i seguenti  edifici 
scolastici,  in  ragione  della  tipologia  degli  interventi  da  realizzare  e  delle  caratteristiche 
strutturali similari degli edifici stessi: 

• Istituto  “Gramsci-Keynes”,  via  di  Reggiana,  106  Prato  (Codice  Ministeriale 
POPS002013);

• Istituto “G.Rodari”, via Galcianese 20/F Prato (Codice Ministeriale POPM001018);

• gli  Istituti “Gramsci/Keynes” e “G.Rodari”  di Prato non presentano gli spazi sufficienti a 
garantire  il  distanziamento  tra  gli  alunni  previsto  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  da 
COVID-19;

0_tmptmpTKAaQndoc.odt

QUADRO ECONOMICO DI APPALTO
A) IMPORTO LAVORI

Importo totale dei lavori €      12.645,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €           700,00 

Importo soggetto al ribasso d'asta €      11.945,00 
Ribasso d’asta (7,00711%) €           837,00 

Importo al netto del ribasso d'asta €      11.108,00 
Ribasso Art. 103 (2,15074%) €           238,90 

Importo netto finale €      10.869,10 
Oneri sicurezza €           700,00 

Totale A  €      11.569,10 
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA al 22% €        2.545,20 
Totale A+B1 €      14.114,30 



PROVINCIA DI PRATO

• per tale ragione, si è ravvisata la necessità di modificare l'assetto degli spazi, come descritto 
nella relazione tecnica redatta dal Rup ed  allegata al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale;

• a tal fine è stata redatta  per  l’approvazione la scheda progettuale sintetica  dell'intervento, 
denominata “Realizzazione di spazi scolastici negli Istituti “Gramsci/Keynes e G.Rodari  di 
Prato”,  ai  fini  del  caricamento  in  piattaforma  GPU,  costituita dagli  elaborati  di  seguito 
elencati:

• Relazione Tecnica;

• Elenco Prezzi;

• Computo Metrico Estimativo;

• visto, come da allegata relazione tecnica, che  non è previsto  per l’intervento in oggetto, il 
piano  della  sicurezza  e  coordinamento  con  l’individuazione  analitica  dei  costi  della 
sicurezza  da  non assoggettare  a  ribasso  (PSC), in  quanto  per l'entità  e  la  tipologia  del 
progetto,  dato  che le lavorazioni comportano l’impiego di una sola Ditta e che  l'entità del 
cantiere è inferiore a 200 UG, non è necessaria la redazione del P.S.C. stesso;

• dato atto che, rispetto al progetto esecutivo di cui alla determinazione n.1045/2020, sono 
venuti meno i presupposti per gli incentivi funzioni tecniche, tenuto conto dell’affidamento 
diretto  senza  procedura  competitiva  e  nel  rispetto  del  Regolamento  dell’ente,  mentre 
risultano inserite le spese di pubblicità ai sensi dell’avviso pubblico di cui trattasi, pertanto il 
quadro economico dell’intervento, dell’importo complessivo di € 16.355,90 risulta essere il 
seguente: 

Ritenuto opportuno, con il presente provvedimento, approvare la scheda progettuale sintetica, alle-
gata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, denominata “Realizzazio-
ne di spazi scolastici negli Istituti Gramsci/Keynes e G.Rodari  di Prato”  ai fini del caricamento in 
piattaforma GPU, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Tecnica; 
• Elenco Prezzi;
• Computo Metrico Estimativo;

Vista la nota del RUP, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanzia-
le , sottoscritta in data 05/10/2020, con la quale lo stesso dichiara che, in ottemperanza alle disposi-
zioni in merito ai controlli inerenti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs.50/2016, il Servizio Assetto e Gestione del Territorio ha completato le verifiche d’uffi-

0_tmptmpTKAaQndoc.odt

QUADRO ECONOMICO 
A) IMPORTO LAVORI

Importo totale dei lavori €        12.645,00 
Oneri sicurezza €             700,00 

Totale A  €        13.345,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA al 22% €          2.935,90 
Totale A+B1 € 16.280,90

B2) Pubblicità €               75,00 
Totale B €          3.010,90 

Totale A+B € 16.355,90



PROVINCIA DI PRATO

cio, depositate in atti (Prot.7587/2020 e Prot.7383/2020), in merito al possesso, in capo alla Ditta 
aggiudicataria, dei requisiti generali dalla stessa autodichiarati, confermando la veridicità del con-
tenuto delle dichiarazioni sostitutive;

Dato atto che l’impegno n.2020/422 di cui alla determinazione n.1045 del 12/08/2020 è perfezio-
nato tenuto conto dell’esito positivo dei riscontri aventi ad oggetto i requisiti di carattere generale 
previsti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016, come da relazione del Rup sopra citata;

Dato atto che le spese di pubblicità, per l’importo di € 75,00 sono impegnate giusta determina-
zione n. 1282 del 06/10/2020 sull’impegno n.2020/508 e perfezionate per l’intervento in oggetto 
con il presente atto;

Dato atto:
• che il codice CIG relativo ai lavori è il seguente: Z0D2DEA23C;
• che il codice CIG relativo alle spese di pubblicità è il seguente: Z4B2E97DE8; 
• che il codice CUP dell’intervento è il seguente: I34H20000430003.

Dato atto che, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai lavori dell'inter-
vento di cui trattasi, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016, è stato designato il Geom. Alessandro 
Lucchesi, dipendente a ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili dei  
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanzia-
ria”;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai sog-
getti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012"

Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  all’art.4  co.2  del 
D.Lgs.165/2001 e all’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

Di approvare  la scheda progettuale sintetica  dell'intervento,  allegata al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale, denominata “Realizzazione di spazi scolastici negli Istituti 
“Gramsci/Keynes e G.Rodari  di Prato”,  ai fini del caricamento in piattaforma GPU, costituita dagli 
elaborati di seguito elencati:

• Relazione Tecnica; 
• Elenco Prezzi;
• Computo Metrico Estimativo.

Di  dare  atto, come  da  allegata  relazione  tecnica  sopra  richiamata,  che  non  è  previsto  per 
l’intervento in oggetto, il piano della sicurezza e coordinamento con l’individuazione analitica dei 
costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso (PSC), in quanto per l'entità e la tipologia del 
0_tmptmpTKAaQndoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

progetto, dato che le lavorazioni comportano l’impiego di una sola Ditta e che l'entità del cantiere è 
inferiore a 200 UG, non è necessaria la redazione del P.S.C. stesso;

Di dare atto che, rispetto al progetto esecutivo di cui alla determinazione n.1045/2020, sono venuti 
meno i presupposti per gli incentivi funzioni tecniche, tenuto conto dell’affidamento diretto senza 
procedura competitiva e nel rispetto del Regolamento dell’ente mentre risultano inserite le spese di 
pubblicità ai sensi dell’avviso pubblico di cui trattasi, pertanto il quadro economico dell’intervento 
dell’importo complessivo di € 16.355,90 risulta essere il seguente: 

Di dare atto della nota del RUP, sottoscritta in data 05/10/2020 ed allegata al presente provvedi-
mento a formarne parte integrante e sostanziale, con la quale lo stesso dichiara che, in ottempe-
ranza alle disposizioni in merito ai controlli inerenti il possesso dei requisiti di carattere generale 
di  cui all’art.  80 del D.Lgs.50/2016, il  Servizio Assetto e Gestione del Territorio  dell’Ente ha 
completato le verifiche d’ufficio, depositate in atti (Prot.7587/2020 e Prot.7383/2020), in merito 
al possesso, in capo alla Ditta aggiudicataria, dei requisiti generali dalla stessa autodichiarati, con-
fermando la veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive;

Di dare atto che l’impegno n.2020/422 di cui alla determinazione n.1045 del 12/08/2020, a favo-
re dell’aggiudicatario per l’importo dei lavori a seguito del ribasso ottenuto è pari ad € 14.114,30, 
ed è perfezionato tenuto conto dell’esito positivo dei riscontri aventi ad oggetto i requisiti di ca-
rattere generale previsti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016 come da relazione del RUP;

Di dare atto che le spese di pubblicità, per l’importo di € 75,00 sono impegnate giusta determina-
zione n. 1282 del 06/10/2020 sull’ impegno n.2020/508 e perfezionate per l’intervento in oggetto 
con il presente atto;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, di cui al presente atto, è il Geom. Alessandro Lucchesi dipendente in ruolo del Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di  regolarità contabile attestante la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  c.  4,  del  D.Lgs. 
267/2000;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

0_tmptmpTKAaQndoc.odt

QUADRO ECONOMICO 
A) IMPORTO LAVORI

Importo totale dei lavori €        12.645,00 
Oneri sicurezza €             700,00 

Totale A  €        13.345,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA al 22% €          2.935,90 
Totale A+B1 € 16.280,90

B2) Pubblicità €               75,00 
Totale B €          3.010,90 

Totale A+B € 16.355,90



PROVINCIA DI PRATO

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di 
Legge.

Il Direttore dell’Area Tecnica 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpTKAaQndoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1301 DEL 08/10/2020

Oggetto:  AREA TECNICA - Lavori di manutenzione straordinaria per realizzazione
spazi scolastici Istituti Gramsci/Keynes e G.Rodari di Prato - Approvazione scheda
progettuale sintetica dell'intervento. CIG:Z0D2DEA23C. CUP:I34H20000430003.

Impegno 4903 - VALERI LUIGI IMPRESA EDILE

Capitolo 22440/18 Cod. Min. 2.02.01.01

Descrizione Capitolo ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI
E AULE DIDATTICHE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA -FONDI
PON (V.CAP. 800/E)

Oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA REALIZZAZIONE SPAZI
SCOLASTICI IST GRAMSCI KEYNES - IST RODARI

Numero 2020/422 Importo € 14.114,30

Impegno 750 - BANFI  S.N.C.

Capitolo 22440/18 Cod. Min. 2.02.01.01

Descrizione Capitolo ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI
E AULE DIDATTICHE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA -FONDI
PON (V.CAP. 800/E)

Oggetto TARGHE INTERVENTO ADEGUAMENTO SPAZI EMERGENZA COVID
REALIZZAZIONE SPAZI SCOLASTICI GRAMSCI KEYNES - RODARI

Numero 2020/508/1 Importo € 75,00

Totale Impegni: €14.189,30

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


